Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Undecim[us] ar. q[uod] ordo e[m]po[rum] q[...]dripertit[us] sit. Q[uod]
Roma h[...]z. iiij. eccl[es]ias p[at]riarchales. Q[uod] eccl[es]ia Lateranensis
maior est alijs. etia[m] q[uod] eccle[es]ia ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Piber. II.

papali. Dero: quæ quotidie patior: et semper mihi ysum
verus est: et semper per augmentum novus. Infelix opprime
mus in occupationis sue pulsat vulnere membra: quia
in monasterio fuerit. quod ei labentia cuncta suberat: quan
tum rebus oibus que voluitur eminebat. et. si. Attenuat oca
sione cure pastoralia/ seculari hoim negotia partur.
et postea predicam quietis sue specie/ terreni ac puluere
sedat. et. si. in virtutis patrum legis de Amone. qui fuit mag
nus abstinentia/ castitatis amator: perit scientia scriptura
rum et eloquentia sermonis. qui ab archiepiscopio Eleazarie
cogere ad episcopatum: et ipso noller eremum dimittere: accepto
fospice abscedit sibi finistrina auricula. dicens cois populo.
Et nunc certi effore: q: impossibile est me fieri posse epum.
Quoniam aut adhuc cogere ad episcopatum: et. Si me coegeris
tis amplius: tertia lingua mea propter quam molesti estis mihi:
abscidam. Et abbas Theodore diaconus instruxit qui
cogere ab anachorite ut ministraret in suo ordine: ait:
Permitte me depescari deum si inbet me ministrare in lo
co meo. Et o: audi sic. Unde si voluntas tua est: et in ordinatio
ne mea pessima sede mibi: et ostensa est illi collina ignea
a terravip: ad celum pertingens: et vot ad eum facta est. Et heo
doce si poter fieri sicut columnista vade et ministrare. quod
ille audies ultra administrare nullatenus acquirevit. Sed
quoniam venister in ecclesia: depescabam eni: ut si non ministrara
bar: saltem calice teneret. q: non acquerit dices. similiam
pliis de hac re verbū feceritis: discedi hinc. Et quoniam
abbas Mortuus inutus facit effter presbyter a quodam epi
scopo: et diceret ei ep: Indulge mihi abba. scio enim q: hac
causa non nobebas. Qui sener p: sua humilitate ait. Et mea
cogitatio parvi volebar. Quinque et discipulus eius factus
esse etiam presbyter: permisit ambo vicos ad finem suum:
ut ad altare quantu ad oblationem sacramentum: nup: accede
ret. Unde dicebat sener. Confido in deo meo: q: non habeo
grade virtutis poter ordinacione hanc: q: oblationem non mihi
plicium poffere. ne ordinatio illo: est q: sine culpa sunt:
ego autem bene cognosco. Et fui Augustinus: epatus no
men est operis: oneris port: q: honoris. viii. q. i. q: epatu
vni Petrus ad clementem. Clemens: si tamq: oibus picele vo
lueris: singulos pot poteris adiuua. singulos releua. q:
et singulos onus et sollicitudinem portas. viii. q. i. clemens.
Et Hiero. illud inferendum est adiutorius eos q: de epatu in
tunelicit: et putar se non dispensationem cuiuslib: sed imperium
cosecuros. q: non statim oibus his meliores sunt quicunque
epini non fuerint ordinati. et. si. Quanto magis se vnuquisq:
coferans et sciens q: potes poteris ro: metu patiet: retrah
bet le ab hoc non ta honore q: onere: et alios loci qui ma
gis digni sunt ambigere occupare: viii. q. illud. Dulcis
autem frapine securitas: epatus ambitio. fui. Pelagium.
viii. q. iii. c. i. Et reg. viii. di. nerui. q. aliis. Alius pen
sare podius honoris ecclesiastici negligens: ad locum regimi
nis premij asecedit. sed q: non quod hic eminet plus mer
itoribus afficit: q: honoris gaudeat: dico: plus tribulatio
ne premij ad memoriam culpe renocatur. Junge hic quod
scripti. s. in ista. q. pre. in. q. c. Thre. sup. & bo. ppbe. in ar. v. in
s. quod. t. i. s. v. in ar. xiiii. Idem. in ar. xxiij. q. omne.

¶ Articulus Undecimus.

Hec sicut totus orbis habet quatuor: parian
chales et principales sedes et ecclesias: de quibus habetur
xiiij. dist. c. i. q. i. c. penul. et viti. et de piti. antiqua. regi. sol
constatimus. scilicet Constantinopolitanam. Alephadrinam. En
tiochenam. Hierosolymitanam. scilicet v. v. Romanam habet
quatuor: patriarchales ecclesias. scilicet ecclesia sancti Petri:
ecclesia sancte Marie majoris. et ecclesia sancti Laurentii.
de foils muros. et ecclesia sancti Pauli fui quodam. Sed
Hugo. dicit q: sunt quicunque patriarchalia: quatuor: predictarum.
et quinta est Lateranensis. ut p. p. de eo in p. c. i. in no. q. f.
leib. di. hadrianus papa secundus. nam ibi est sedes papalis:
et dicitur patriarchalia: q: ibi residet frequenter summus
patriarcha. Alio dicit q: sunt quatuor: tamq: ecclesia
sancti Petri non est patriarchalium. nec est episcopalium eccl
esiæ. nam subest episcopo Portuensi. et est de eius dioecesis. Sed
hoc videtur mirabile. quia ecclesia beati Petri prima appellatur.
et. q. i. futuræ. ibi. p. p. sedes beati Petri. sed ibi co
ponit. p. p. i. apostolice sedis fui Hugo. et dicit caput ec
clesiæ. in. q. vi. dicitur. vbi dicitur q: sicut Petri apostolus
pumus fuit omnis apostolus: ita et ecclesia suo nomine
secunda p. p. et caput ecclesiæ. ibi dicit Laurentius.
q: ecclesia beati Petri maior est Lateranæ. ar. ad hoc et. q.
sanctorum. et p. c. futuræ. vbi de hoc. Et in chronicis legi
q: Bonifacius papa. viii. obtrinit ad Augustum imperium
re: et ecclesia beati Petri apostoli caput est omnium lan
ctorum. ¶ Communiter tenet q: ecclesia Lateranæ que
intitularitur nomine salvatoris: id est q: habet p. p. et. q. c.
rum. et p. c. hadrianum. maior est alia. et ecclesia roma
na appellatur. et ibi est prima sedes apostolica fui Hugo. Ad
hoc facit q: legitur in chronicis q: Constantinum intra La
teranæ palatum ecclesiæ salvatoris nostri constituit. qui
ecclesia census esse in toto orbis terrarum matre ecclesiæ
facit. xxiij. dist. constatimus. et huius sententia est Jo. mo
bus cardinalium. ut no. in p. c. fundamenta. in gloriam
dicens q: solus papa et episcopales in altaria
io. sancti Jo. celebrant. sed in aliis needi predicti. sed eti
presbyteri cardinales. ¶ Est etiam papa archiepiscopus.
et vocat vobis romanus archiepiscopus. viii. dist. statut
ius. in. p. i. ipsius. c. r. v. i. lib. q. i. in titu. r. C. de sum. v. i.
cro. in p. i. Aliquando dicit archiepiscopus magne Ro
me. ut. p. i. dist. intantum. Archiepiscopus grecus vocabulo in
terpretatur. q: sit summus et princeps episcoporum. et dist.
c. i. q. archiepiscopus. ¶ Est etiam metropolitanus vobis
salis quantum ad rei significacionem. quia a metra ciuitati
vocabatur metropolitanus. singularis enim punicis pacem
xxi. q. i. c. i. q. meropolitanus. sed iste solus oibus. ir. q. in can
cris. et de p. i. antiqua. ¶ Vocatur etiam Romanus po
tifer. viii. q. vi. accusamus. et. de p. i. p. p. p. et lib. de
rep. gratiole. et de confit. licet. li. vi. Et dicit pontificis quod
pontificis vni dicitur quasi via sequentia. xxi. dist. i. q.
pontifex. vbi dicit et ipse summissus sacerdos. Ipse etiam po
tifer maximus nuncupatur. ¶ Aliquando vocatur Roma
nus sive romane ecclesie episcopus. viii. q. vi. si epo acuta
tus. ¶ Aliquando appellatur papa vobis. xvij. dist. sive
in p. i. p. i. dist. c. v. l. i. facit epo. et ureiur. ego. ibi. papam.
Hic iunge q: notaui supra in p. i. parte illius operis in
ep. xxiij. q. tripleximus. Aliquando appellatur superlat
episcopatus. vt. i. q. i. q. i. saluator in titu. r. c. et multis. in titu
r. xiiij. q. i. c. ii. et p. i. sic debet vniuersaliter et antonom
stic appellari. vt patet in p. i. vi. lib. et in p. i. de cre. Ego
in cleme. cum s. ¶ Aliquando appellatur se ministerium inde
gnum. ut in p. c. et ex multis. q. quapropter. ¶ Concede
ret ergo dominus papa q: tot nomina sunt in eo colonia ro
bus. xl. di. o. orozium. et. c. in o. orozio. ¶ Ego sanctus
ergo sanctus Petrus de moriorum canonizatus per eccl
esiæ. qui fuit papa. et electus quintus tanta onera popu
lus et periculis et suam insufficienciam. quia simplex et una
ignarus. prouide et perfekte renuntiavit paparum. et de re
ru exempli humilitatis et perfectionis isto insimmo repon